
 

มาตรการป้องกนัการหลบหนีภาษมูีลค่าเพิม่ของผู้ประกอบการจดทะเบียน1 
 

ไชยเชษฐ ทองค าสุก2 
 
 จากท่ีไดท้  าการศึกษาเก่ียวกบั มาตรการป้องกนัการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่ม ของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนอนัมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง ประวติัความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎีท่ีเก่ียวกบัการหลบหนี
ภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจถึงสภาพปัญหาในปัจจุบนัอุปสรรคทางกฎหมายท่ี
น าไปสู่การหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่ม ของผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
 ซ่ึงจากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ มาตรการทางกฎหมายในการป้องกนั การหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่ม
ของผูป้ระกอบการจดทะเบียนยงัมีช่องวา่งทางกฎหมาย ท่ีท าใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนไม่เกรงกลวัต่อ
การหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มอยูห่ลายประการซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 

ประเด็นปัญหาท่ีหน่ึงเป็นปัญหาอนัเกิดจากการท่ีผูบ้ริโภคไม่เรียกร้องหรือไม่ใหค้วามส าคญัในการ
ขอใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการจดทะเบียน โดยตามประมวลรัษฎากรมาตรา 82/4 ท่ีให้
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการเม่ือความรับผดิในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนและมาตรา 86 ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจดัท าใบก ากบัภาษีและส าเนาใบก ากบัภาษี
ส าหรับการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการทุกคร้ังและตอ้งจดัท าทนัทีท่ีความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
เกิดข้ึนพร้อมทั้งใหส่้งมอบใบก ากบัภาษีแก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ ซ่ึงกฎหมายก าหนดหนา้ท่ีและความ
รับผดิของผูป้ระกอบการจดทะเบียนแต่เพียงฝ่ายเดียวท่ีใหเ้ป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มแต่สามารถผลกั
ภาระภาษีไปใหผู้บ้ริโภคไดก้็ตาม แต่ก็ยงัเกิดช่องวา่งทางกฎหมายท่ีท าใหป้ระชาชนผูบ้ริโภคไม่ให้
ความส าคญัในการท่ีจะร่วมมือกบัรัฐในการเรียกร้องหรือขอใบก ากบัภาษีจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนเม่ือ
จุดความรับผดิในภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน เพราะประชาชนผูท่ี้เป็นผูบ้ริโภคท่ีซ้ือสินคา้หรือรับบริการไม่ไดมี้
หนา้ท่ีหรือความรับผดิใดตามกฎหมายในเร่ืองการท่ีจะเรียกร้องหรือขอใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มอีกทั้ง
ประชาชนท่ีเป็นผูบ้ริโภคก็มิไดรั้บประโยชน์ใดๆโดยตรงจากรัฐในการท่ีจะร่วมมือกบัรัฐเรียกร้องหรือขอ
ใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการจดทะเบียน หากผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ออก
ใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มใหก้บัผูบ้ริโภคท่ีซ้ือสินคา้หรือรับบริการแต่กลบัไปออกใบก ากบัภาษีโดยไม่ชอบ
ดว้ยกฎหมายใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มรายอ่ืนท่ีตอ้งการใบก ากบัภาษีไปใชใ้นการเครดิต
                                                           

1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระเร่ือง มาตรการป้องกนัการหลบหนีภาษีมูลค่าเพ่ิมของผูป้ระกอบการจด
ทะเบียน โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และคณะกรรมการสอบคือ  
รองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์และ รองศาสตราจารยจ์รัล เลง็วทิยา 
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ภาษีมูลค่าเพิ่มแทน ท าใหรั้ฐเกิดความเสียหายเพราะเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดน้อ้ยลงหรืออาจจะตอ้งคืนภาษี
บางส่วนใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีใชใ้บก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบหรือใบก ากบัภาษีปลอมในการขอ
เครดิตภาษีคืน 

ประเด็นปัญหาท่ีสองปัญหาการก าหนดบทลงโทษทางอาญาตามประมวลรัษฎากรท่ีไม่ครอบคลุม
ถึงการลงโทษผูร่้วมกระท าความผดิดว้ยกนักบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนในฐานะ ตวัการ ผูใ้ชห้รือ
ผูส้นบัสนุน ซ่ึงบทก าหนดโทษทางอาญาตามประมวลรัษฎากรมาตรา 90/4(5)ท่ีก าหนดโทษจ าคุกตั้งแต่สาม
เดือนถึงเจด็ปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาทกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเจตนา
หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ออกใบก ากบัภาษีและส่งมอบใหก้บัผูซ้ื้อหรือผูรั้บบริการ
ตามาตรา 86 วรรคหน่ึง และกรณีตามมาตรา90/4(7) การท่ีผูป้ระกอบการโดยเจตนาน าใบก ากบัภาษีปลอม
หรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษี ซ่ึงหลกัในการบญัญติับทลงโทษ
ในทางอาญา นอกจากกฎหมายจะบญัญติัเอาผดิกบัผูก้ระท าความผดิแลว้ บทบญัญติัตามประมวลกฎหมาย
อาญายงัไดบ้ญัญติัเอาผดิกบัผูท่ี้เป็น ตวัการ ผูใ้ชห้รือผูส้นบัสนุนดว้ย ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียน
เจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มโดยการไม่ออกใบก ากบัภาษีหรือการท่ีผูป้ระกอบการ
โดยเจตนาน าใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษี 
อาจมีผูร่้วมกระท าความผิดกบัผูป้ระกอบการในลกัษณะตวัการ ผูใ้ชห้รือผูส้นบัสนุน ซ่ึงกฎหมายตาม
ประมวลรัษฎากรในหมวดของภาษีมูลค่าเพิ่มน้ีไม่ใช่กฎหมายอาญาแต่น าหลกัการในเร่ืองการก าหนดโทษ
และบทลงโทษมาบงัคบัใชก้บัผูมี้หนา้ท่ีตามกฎหมายท่ีไม่ปฏิบติัหนา้ท่ีทางภาษีมูลค่าเพิ่มของตนตาม
บทบญัญติัของกฎหมาย เม่ือกฎหมายตามประมวลรัษฎากรน าเร่ืองการก าหนดโทษและบทลงโทษทางอาญา
มาบญัญติัไวแ้ต่มิไดบ้ญัญติัลึกลงไปถึงรายละเอียดในการบญัญติัเอาตวัผูท่ี้กระท าความผดิกบัผูท่ี้กระท า
ความผดิร่วมกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในลกัษณะตวัการ ผูใ้ช ้หรือผูส้นบัสนุนจึงเกิดเป็นช่องวา่งทางกฎหมายท่ี
ท าใหผู้มี้ส่วนร่วมในการกระท าความผดิกบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนในการไม่ออกใบก ากบัภาษีหรือใช้
ใบก ากบัภาษีปลอมในการเครดิตภาษีไม่เกรงกลวัต่อกฎหมาย เม่ือเปรียบเทียบกบัความผดิตาม
พระราชบญัญติัศุลกากรท่ีเป็นกฎหมายภาษีเช่นเดียวกนักลบัมีบทบญัญติัท่ีบญัญติัลงโทษ ผูก้ระท าความผดิ
ในลกัษณะ ตวัการ ผูใ้ชห้รือผูส้นบัสนุนการกระท าความผดิฐานหลบหนีภาษีศุลกากรไวอ้ยา่งชดัเจนคือให้
รับโทษเสมือนตวัการ ผูศึ้กษาเห็นวา่เพื่อความศกัด์ิสิทธ์ิและเกรงกลวัต่อกฎหมายตามประมวลรัษฎากรใน
เร่ืองการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มจึงควรมีบทบญัญติัในเร่ืองตวัการ ผูใ้ชแ้ละผูส้นบัสนุนเพิ่มเขา้มาในการ
บญัญติักฎหมาย 

ประเด็นปัญหาท่ีสามปัญหาในเร่ืองการก าหนดบทลงโทษทางแพง่ตามประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวกบั
เบ้ียปรับ-เงินเพิ่ม ท่ีไม่ครอบคลุมถึงการลงโทษผูร่้วมกระท าความผดิดว้ยกนัในการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่ม
ในฐานะผูย้ยุง ส่งเสริม หรือช่วยเหลือในการกระท าความผดิ ซ่ึงบทก าหนดโทษทางแพง่ตามประมวล
รัษฎากรในเร่ืองการเสียเบ้ียปรับ-เงินเพิ่มซ่ึงก าหนดโทษไวเ้ฉพาะผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมีหนา้ท่ีเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยถา้ผูป้ระกอบการจดทะเบียนมิไดจ้ดัท าใบก ากบัภาษีและส่งมอบใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้หรือ
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ผูรั้บบริการใหเ้สียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจ านวนภาษีตามใบก ากบัภาษีตามมาตรา 89(5)และในกรณี
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนน าใบก ากบัภาษีปลอมไม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วนมาใชใ้นการค านวณภาษีใหเ้สีย
เบ้ียปรับอีกสองเท่าของจ านวนตามใบก ากบัภาษีนั้นตามมาตรา 89(7) แต่ไม่มีกฎหมายในประมวลรัษฎากรท่ี
ก าหนดโทษบญัญติัครอบคลุมการกระท าผดิของผูย้ยุง ส่งเสริม หรือช่วยเหลืออนัมีส่วนร่วมให้
ผูป้ระกอบการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มเม่ือประมวลรัษฎากรน าหลกัการบทก าหนดโทษทางแพง่ในเร่ืองเบ้ีย
ปรับ-เงินเพิ่มมาใชจึ้งควรน าหลกัการในกรณีของลูกหน้ีร่วมมาใชเ้ป็นการอุดช่องวา่งทางกฎหมายในกรณีท่ี
มีบุคคลหลายคนร่วมกนักบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในการหลบหนีภาษี
เปรียบเทียบกบักรณีของละเมิดซ่ึงเป็นหน้ีท่ีเกิดจากนิติเหตุเช่นเดียวกนั ซ่ึงหน้ีค่าภาษีอากรเป็นหน้ีท่ีเกิดจาก
บทบญัญติัของกฎหมาย โดยกรณีหน้ีละเมิดกรณีท่ีมีบุคคลหลายคนกระท าละเมิดร่วมกนัก่อใหเ้กิดความ
เสียหายแก่ผูอ่ื้นมีบทบญัญติัตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยต์ามมาตรา 432 ท่ีใหผู้ก้ระท าละเมิดใน
ลกัษณะผูย้ยุง ส่งเสริม หรือช่วยเหลือในการกระท าความผิดร่วมกนัให้รับผดิในการชดใชค้่าสินไหมทดแทน
ร่วมกนัอยา่งลูกหน้ีร่วมแต่ประมวลรัษฎากรกลบัมีช่องวา่งทางกฎหมายเม่ือน าหลกัการในเร่ืองโทษทางแพง่
เก่ียวกบัเบ้ียปรับ-เงินเพิ่มมาบงัคบัใชก้บัผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีหลบหนีภาษีแต่กฎหมาย
ตามประมวลรัษฎากรมิไดมี้บทบญัญติัครอบคลุมความผิดของผูย้ยุง ส่งเสริม หรือช่วยเหลือผูก้ระท า
ความผดิหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มใหรั้บผดิในเบ้ียปรับ-เงินเพิ่มร่วมกบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีหลบหนี
ภาษีอยา่งลูกหน้ีร่วมเพราะเป็นผูท่ี้ก่อใหเ้กิดความเสียหายกบัรัฐร่วมกนั ท าใหผู้ก้ระท าความผดิท่ีเป็นผูร่้วม
กระท าความผดิในลกัษณะ ผูย้ยุง ส่งเสริมหรือช่วยเหลือใหมี้การหลบหนีภาษีไม่เกรงกลวัต่อการกระท าผดิ 
ผูศึ้กษาจึงมีความเห็นวา่การตรากฎหมายในส่วนประมวลรัษฎากรในส่วนน้ีจึงควรบญัญติัครอบคลุมถึงการ
กระท าความผดิใหผู้ช่้วยเหลือ ส่งเสริมหรือใหก้ารสนบัสนุนผูป้ระกอบการจดทะเบียนในการหลบหนี
ภาษีมูลค่าเพิ่ม จะตอ้งร่วมรับผดิในเร่ืองเบ้ียปรับเงินเพิ่มน้ีดว้ยในลกัษณะของลูกหน้ีร่วม 
 ประเด็นปัญหาท่ีส่ีปัญหาการบงัคบัใชโ้ทษทางอาญาตามประมวลรัษฎากรของผูใ้ชใ้บก ากบัภาษี
ปลอมหรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมายในการเครดิตภาษี ซ่ึงการน าใบก ากบัภาษีปลอมหรือ
ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษีตามประมวลรัษฎากรมาตรา 90/4(7) 
เม่ือเปรียบเทียบกบัความผดิตามประมวลกฎหมายอาญาฐานใชเ้อกสารปลอมซ่ึงเป็นเอกสารพิเศษตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 268 ประกอบมาตรา 266 ซ่ึงเอกสารพิเศษตามมาตรา 266ไดแ้ก ้ส่วนการใช้
ใบก ากบัภาษีปลอมโทษท่ีจะลงในฐานเป็นผูใ้ชเ้อกสารปลอมเป็นการลงโทษท่ีเบากวา่คือลงโทษตาม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 265 เป็นการปลอมเอกสารสิทธิ และ การลงโทษตามประมวลรัษฎากรเป็น
ผูใ้ชใ้บก ากบัภาษีปลอมก็มีโทษเบากวา่มาตรา 266 เช่นกนัทั้งท่ี การใชใ้บก ากบัภาษีปลอมในการน าไป
เครดิตภาษีท าใหป้ระเทศชาติไดรั้บความเสียหายเพราะอาจตอ้งคืนภาษีมูลค่าเพิ่มใหก้บัผูป้ระกอบการท่ีใช้
ใบก ากบัภาษีปลอมในการเครดิตภาษีน้ีไป แต่เอกสารพิเศษตามมาตรา 266 เช่นเร่ืองการใชพ้ินยักรรมปลอม
กลบัมีโทษทางอาญาสูงกวา่การใชใ้บก ากบัภาษีปลอมตามประมวลรัษฎากร ผูศึ้กษาจึงเห็นวา่ควรจะ
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แกปั้ญหาน้ีโดยการเพิ่มบทลงโทษตามประมวลรัษฎากรในมาตรา 89 (7) ใหม้ากกวา่โทษท่ีระบุไวต้าม
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 266  

จากการท่ีผูศึ้กษาไดศึ้กษาคน้ควา้ในเร่ืองการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มและบทลงโทษทั้งทางแพง่และ
ทางอาญาผูศึ้กษาขอเสนอแนะแนวทางอนัเป็นมาตรการในการแกไ้ขปัญหาการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มของ
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนดงัน้ี  
 1.ปัญหาการท่ีผูบ้ริโภคไม่เรียกร้องหรือไม่ใหค้วามส าคญัในการขอใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ผูป้ระกอบการจดทะเบียน ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ปัญหาน้ีจะทุเลาบรรเทาลงไดห้าก รัฐ หามาตรการทางภาษี
เพื่อจูงใจประชาชนท่ีเป็นผูบ้ริโภคสินคา้หรือผูรั้บบริการหนัมาร่วมมือกบัรัฐมากยิง่ข้ึนแทนท่ีจะเปิดช่องให้
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มโดยหนัมาช่วยรัฐในการเก็บภาษีไปดว้ย โดยผูศึ้กษามีความ
คิดเห็นท่ีจะเสนอแนวทางให้กบัรัฐในออกเป็นพระราชกฤษฎีกาลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มใหก้บัผูท่ี้ช่วยรัฐใน
การเก็บภาษีคือเม่ือผูบ้ริโภคไดซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการทุกคร้ังก็เรียกร้องให้จดัท าใบก ากบัภาษีหรือรับมอบ
ใบก ากบัภาษีทุกคร้ังท่ีมีการบริโภคแลว้น าใบก ากบัภาษีนั้นๆรวบรวมรวมแลว้น ามาขอรับภาษีคืนจากรัฐได้
อาจจะเป็น 2% หรือ 3% ข้ึนอยูก่บัภาวะเศรษฐกิจแลว้ก็ลดใหเ้ป็นการทัว่ไปไม่ไดใ้หเ้ฉพาะเจาะจง ใครช่วย
รัฐเก็บภาษีรัฐก็ให้รางวลัเป็นลกัษณะของมอบรางวลัคนท าดีแทนท่ีจะมุ่งประเด็นไปในเร่ืองบทลงโทษแต่
เพียงอยา่งเดียว  
  พระราชกฤษฎีกานั้นผูศึ้กษามีความเห็นวา่รัฐควรจะตราเป็นกฎหมายใชช่ื้อวา่พระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร ( ฉบบัท่ี ...)พ.ศ.... 
 มาตรา... “ใหล้ดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด 4 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรให้แก่ผูบ้ริโภค
สินคา้หรือผูรั้บบริการท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้หรือรับบริการจากผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไม่ได้
เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มรายอ่ืน เฉพาะผูท่ี้น าใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มจากการซ้ือสินคา้
หรือรับบริการของตนมาแสดงเป็นหลกัฐานภายใน 31มีนาคมของปีภาษีถดัไป โดยมีสิทธิไดรั้บเงิน
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีไดเ้สียไปแลว้ในอตัรา 3% ” 

2.ปัญหาการก าหนดบทลงโทษทางอาญาตามประมวลรัษฎากรท่ีไม่ครอบคลุมถึงการลงโทษผูร่้วม
กระท าความผดิดว้ยกนักบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนในฐานะ ตวัการ ผูใ้ชห้รือผูส้นบัสนุน ส าหรับปัญหาท่ี
สองน้ีก็ยงัคงตอ้งมีความชดัเจนเช่นกนัส าหรับผูท่ี้ร่วมกระท าความผดิในการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มกบั
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มในฐานะเป็นตวัการ ผูใ้ชห้รือ
ผูส้นบัสนุน ส่วนโทษท่ีจะลงนั้นพอเทียบไดก้บัพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ 2560 ท่ีใหผู้ใ้ช ้หรือ
ผูส้นบัสนุนรับโทษทางอาญาเสมือนตวัการ 
 โดยผูศึ้กษาเห็นวา่ควรตราเป็นพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเป็นมาตรา 90/6 โดยมี
การบญัญติักฎหมายในเร่ืองน้ีวา่ 
 “ ในกรณีท่ีมีผูร่้วมกระท าความผดิกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีดงัท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 90/4(5)ในการ
หลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเพื่อไม่ออกใบก ากบัภาษีและส่งมอบใหก้บัผูบ้ริโภคไม่วา่
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จะเป็นผูใ้ชห้รือผูส้นบัสนุน ตอ้งรับโทษเสมือนตวัการ เวน้แต่จะพิสูจน์ไดว้า่ตนมิไดย้นิยอมหรือมีส่วน
ร่วมกบัความผดิของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีนั้น ” 

3.ปัญหาในเร่ืองการก าหนดบทลงโทษทางแพง่ตามประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวกบัเบ้ียปรับ-เงินเพิ่ม ท่ี
ไม่ครอบคลุมถึงการลงโทษผูร่้วมกระท าความผิดดว้ยกนัในการหลบหนีภาษีมูลค่าเพิ่มในฐานะผูย้ยุง 
ส่งเสริม หรือช่วยเหลือในการกระท าความผดิ จากปัญหาท่ีกฎหมายตามประมวลรัษฎากรบญัญติัไม่
ครอบคลุมถึงการลงโทษทางแพง่ของผูร่้วมกระท าผดิกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีในการหลบหนีภาษีในลกัษณะ
ของบุคคลหลายคนท่ีกระท าความผดิร่วมกนัถึงแมเ้ป็นเพียงผูย้ยุงส่งเสริมหรือช่วยเหลือในการกระท า
ความผดิใหถื้อวา่เป็นผูก้ระท าผดิร่วมกนัดว้ยและใหรั้บผดิอยา่งลูกหน้ีร่วมในเบ้ียปรับ-เงินเพิ่มดว้ยซ่ึงเป็น
หลกัการของประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยม์าตรา 432 มาปรับใชก้บักรณีน้ี ผูศึ้กษาเห็นวา่เม่ือเร่ืองเบ้ีย
ปรับ-เงินเพิ่ม ท่ีเป็นโทษทางแพง่จึงควรน าหลกัการละเมิดร่วมกนัมาปรับใชใ้นการบญัญติักฎหมายตาม
ประมวลรัษฎากรน้ีดว้ยระหวา่งผูท่ี้ร่วมกนัหลายคนในการหลบหนีภาษีกบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีมี
หนา้ท่ีเสียภาษี.ในลกัษณะเป็นผูย้ยุง ส่งเสริมหรือช่วยเหลือในการกระท าความผดิ 
 โดยออกเป็นพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 89/3  
 “ ในกรณีท่ีมีบุคคลหลายคนร่วมกระท าความผิดกบัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีโดยหลีกเล่ียงหรือพยายาม
หลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเพื่อการไม่ออกใบก ากบัภาษีเพื่อส่งมอบใหก้บัผูบ้ริโภคไม่วา่ผูท่ี้ร่วมกระท า
ความผดิดว้ยกนันั้นจะเป็นเพียงผูย้ยุงส่งเสริมหรือช่วยเหลือในการหลบหนีภาษีใหถื้อวา่เป็นผูก้ระท าผดิ
ร่วมกนัและตอ้งรับผิดในส่วนเบ้ียปรับ-เงินเพิ่มเป็นส่วนเท่าๆกนัอยา่งลูกหน้ีร่วมตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา 
89(5)หรือมาตรา 89(7) แลว้แต่กรณี เวน้แต่จะพิสูจน์ไดว้า่ตนมิไดย้นิยอมหรือมีส่วนร่วมกบัความผดิของผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีนั้น” 

4.ปัญหาการบงัคบัใชโ้ทษทางอาญาตามประมวลรัษฎากรของผูใ้ชใ้บก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบั
ภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมายในการเครดิตภาษี ผูศึ้กษาเห็นวา่เม่ือเร่ืองการใชใ้บก ากบัภาษีปลอมหรือ
ใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการน าไปเครดิตภาษีตามประมวลรัษฎากรมาตรา 
90/4(7)ท่ีมีโทษปรับและจ าคุกท่ีเป็นโทษทางอาญาจึงควรมีโทษปรับขั้นต ่าและโทษจ าคุกขั้นสูงท่ีไม่นอ้ยไป
กวา่โทษตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 266 ท่ีเป็นเร่ืองการปลอมเอกสารพิเศษ 
 โดยออกเป็นพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 90/7 โดยใหย้กเลิกความใน
มาตรา 90/4 (7)และใหใ้ชถ้อ้ยความดงัต่อไปน้ีแทน 

“ ผูป้ระกอบการโดยเจตนาน าใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบดว้ยกฎหมาย
ไปใชใ้นการเครดิตภาษีตอ้งระวางโทษจ าคุกตั้งแต่หน่ึงปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่สองหม่ืนบาทถึงสองแสน
บาท” 
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